
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение  

«Лицей №10» города Советска Калининградской области 

(МАОУ «Лицей №10» г.Советска) 

 

П  Р  И  К  А  З 

18 августа 2023 г.               №611 

г. Советск 

 

Об утверждении Плана работы по профилактике дорожно-

транспортного травматизма в МОАУ «Лицей №10» г.Советска 

 

 

В соответствии со ст.28. «Компетенция, права, обязанности и 

ответственность образовательной организации» Федерального закона от 29 

декабря 2012 г. № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", с целью 

создание комплексной системы работы по профилактике дорожно-

транспортного травматизма, направленной на формирование культуры 

безопасности жизнедеятельности, п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить Плана работы по профилактике дорожно-транспортного 

травматизма в МАОУ «Лицей №10» г. Советска (Приложение 1). 

2. Реализовать План по профилактике дорожно-транспортного 

травматизма в МАОУ «Лицей №10» г. Советска в течение 2023-2024 

учебного года. 

3. Заместителю директора Олишевской А.Р., педагогу-организатору, 

классным руководителям, обеспечить выполнение плана работы по 

профилактике детского травматизма. 

4. Контроль выполнения приказа оставляю за собой. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Директор   Т.Н. Разыграева 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 к приказу МАОУ 

«Лицей №10» г. Советска  

от 18.08.2023 №  
 

УТВЕРЖДАЮ 

Директор МАОУ «Лицей №10» 

г. Советска 

____________Т.Н. Разыграева 

18 августа 2023 г. 

 

План работы  

по профилактике дорожно-транспортного травматизма  

в МАОУ «Лицей №10» г. Советска 

 

Пояснительная записка 
Создание программы по профилактике детского травматизма 

направлена на формирование у участников образовательного процесса 

устойчивых навыков безопасного поведения во время трудовой, учебной и 

внеурочной деятельности, в соответствии с требованиями законодательных и 

иных нормативных правовых актов в области обеспечения безопасности 

образовательного учреждения. 

Цель работы: 

Создать условия для формирования у детей сознательного и 

ответственного отношения к личной безопасности и безопасности 

окружающих, готовности к эффективным, обоснованным действиям, 

творческой, самостоятельной деятельности в любой дорожной ситуации; 

формирование навыков адекватного реагирования в динамичном, быстро 

меняющемся мире глобальной автомобилизации. 

 

Задачи: 

 Ознакомление детей с правилами дорожного движения, обучение детей 

выполнению правил, знания дорожных знаков, разметки, сигналов 

регулировщика, быть ответственным на дорогах города; 

 Особое внимание в работе с детьми уделять моделированию ситуаций в 

целях усвоения и закрепления получаемых знаний; 

 Формирование у детей уважительное отношения к «Закону дороги», 

осознания и необходимого выполнения требований правил дорожного 

движения, вырабатывать стереотипы безопасного поведения; 

 Формирование умения оказания первой помощи пострадавшим при 

дорожно-транспортном происшествии; 

 Формирование стремления к занятиям спортом и здоровому образу 

жизни, активной жизненной позиции; 

 Развитие волонтёрского движение в школе и активное вовлечение 

родителей и педагогов в воспитательный процесс. 



2 
 

 Развитие оснащенности образовательного процесса, создание базы 

видеороликов, обучающих фильмов, методических разработок уроков и бесед, 

анкет и опросников, компьютерных и дидактических игр, плакатов, пособий. 

Комплекс программных мероприятий предусматривает использование 

следующих форм деятельности: 

- инструктирование по технике безопасности обучающихся, 

инструктирование по охране труда сотрудников, организация и проведение 

классных часов, беседы, проведение обучающих семинаров, организация 

встреч с работниками ГИБДД, участие в творческих конкурсах по 

профилактике детского травматизма с применением современных технологий, 

просмотр видеофильмов по данной тематике, проведение совместных 

мероприятий по действиям в чрезвычайных ситуациях, организация и 

проведение родительских собраний по профилактике травматизма в быту, 

создание информационного поля по ответственности родителей за 

безопасность своих детей, организация и проведение совместных 

мероприятий с учреждениями здравоохранения. 

 

Ожидаемые конечные результаты внедрения программы 
Реализация программы позволит повысить безопасность 

образовательного учреждения, сохранить жизнь и здоровье всех участников 

образовательного процесса. Обеспечит организацию и осуществление 

контроля за соблюдением требований охраны труда. 

Конкретные мероприятия по программе профилактики детского 

травматизма определяются Федеральным Законом об основах охраны труда в 

РФ и планом работы лицея по профилактике детского травматизма. 

 

Для снижения травматизма учащихся в ОУ должны быть созданы 

безопасные условия обучения. 

 

СОЗДАНИЕ БЕЗОПАСНЫХ УСЛОВИЙ ОБУЧЕНИЯ 

В ОБРАЗОВАТЕЛЬНОМ УЧРЕЖДЕНИИ. 
Говоря о безопасных условиях обучения и воспитания обучающихся, 

обратимся к таким понятиям как «охрана труда» и «техника безопасности», 

«безопасные условия труда». 

ОХРАНА ТРУДА – это система сохранения жизни и здоровья обучающихся 

во время учебно-воспитательного процесса, включающая в себя правовые, 

социально-экономические, организационно-технические, санитарно-

гигиенические, лечебно-профилактические, реабилитационные мероприятия. 

ТЕХНИКА БЕЗОПАСНОСТИ – это система организационных мер, 

технических средств и методов, предотвращающих воздействие на 

обучающихся опасных производственных факторов. 

БЕЗОПАСНЫЕ УСЛОВИЯ ОБУЧЕНИЯ – условия обучения, при которых 

воздействие на обучающихся вредных или опасных факторов исключено 

либо уровни их воздействия не превышают установленных нормативов. 



3 
 

ВРЕДНЫЙ ПРОИЗВОДСТВЕННЫЙ ФАКТОР – производственный 

фактор, воздействие которого на обучающегося может привести к его 

заболеванию или снижению его трудоспособности. 

ОПАСНЫЙ ПРОИЗВОДСТВЕННЫЙ ФАКТОР – фактор, воздействие 

которого на обучающегося может привести к травме. 

К опасным производственным факторам на территории лицея 

относится: 
* плохое закрепление водосточных труб; сломанные ступеньки; разбитые 

стекла; открытые люки канализационных колодцев; мусор. 

В учебных кабинетах к опасным производственным факторам 

относится: 
* сломанные пороги; плохое закрепление стендов; поврежденное покрытие 

парты; незакрепленные шкафы; цветы и др. предметы на шкафах; слабое 

крепление каркасов парт, стульев; отсутствие проходов; сломанные ручки у 

шкафов выступающие винты, шурупы, кнопки. 

К опасным производственным факторам относится также: 
* слабая организация дежурства по школе (учителей на этажах, учеников по 

школе); 

* если продолжительность перемен не соответствует нормам СанПиНа 

(продолжительность перемен между уроками составляет не менее 10 мин, 

большой перемены 20 мин. Перемены необходимо проводить при 

максимальном использовании свежего воздуха, в начальной школе – 

организация подвижных игр с детьми) 

 

План работы  

по профилактике дорожно-транспортного травматизма  

№ 

п/п 

Мероприятия Сроки 

проведения 

Ответственные 

1.  Планирование работы по 
предупреждению детского 

транспортного травматизма в 

общешкольных планах и в 

планах классных 

руководителей 

В течение  

периода 

Заместитель 
директора по ВР,  

ответственный за 

направление, 

педагог-

организатор 

2.  Неделя Всероссийской 
акции «Внимание 

– дети!» 

С августа по  

сентябрь 

 Классные 

руководители, 

администрация 

лицея, педагог-

организатор 

3.  Разработка маршрута 

движения школьника «Дом-

школа-дом» 

Август 

сентябрь 

Администрация 

4.  Инструктаж по ПДД Ежемесячно Классные 

руководители 



4 
 

5.  Проведение Уроков 

безопасности с  

обучающимися 

Ежемесячно Преподаватель 

ОБЖ, классные 

руководители 

6.  Участие в школьных и 

городских акциях   по 

профилактике детского 

дорожно- транспортного 

травматизма 

(1-11 класс) 

В течение года Классные 

руководители, 

ответственный за 

направление, 

педагог-

организатор 

7.  Проведение 

профилактических бесед с 

учащимися о правилах 

дорожного 

движения в канун каникул «У 

ПДД  каникул нет» 

Перед 

каникулами 

Классные 

руководители 1-11 

классов 

8.  Просмотр видеофильмов и 

роликов по  профилактике 

детского дорожно- 

транспортного травматизма 

В течение  года Ответственный 

за  направление, 

педагог-

организатор,  

классные 

руководители 

9.  Смотры-конкурсы 
творческих работ «Внимание 
– дети!»,  

В течение    года Ответственный за 

направление, 

педагог-

организатор, 

учитель  ИЗО 

10.  Создание и пополнение 

электронной   Методической 

копилки для работы 

педагогов и для родительских 

собраний 

Сентябрь Заместитель 
директора по ВР, 

ответственный за 

направление, 

педагог-

организатор 
Работа с родителями 

1. Родительское собрание 

«Роль родителей в 

формировании 

ответственного отношения 

детей к поведению на 

дорогах и в общественном 

транспорте». 

Сентябрь  Классные 
руководители 



5 
 

2 Родительский всеобуч 

«Ответственность за 

нарушение ПДД».   

В течение года Заместитель 
директора  

3 Беседы на классных 

родительских собраниях 

- Учите детей безопасному 

поведению на дороге своим 

примером 

 

- Ответственность за 

нарушение ПДД 

 

- Как вести себя при 

дорожно-транспортном 

происшествии 

 

В течение года

  

Классные 
руководители 

4 Совет профилактики с 

привлечением детей-

нарушителей и их родителей 

По мере 

необходимости 

Социальный 
педагог 

 

 

 

 

 


